θρα 11 και 12, με απόφαση του αρμόδιου οργάνου του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας μετά από ει-
σήγηση των κατά περίπτωση αρμοδίων Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας επιβάλλεται 
πρόστιμο από πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ έως εκατόν 
πενήντα χιλιάδες (150.000) ευρώ.

4. Στους ενεργειακούς ελεγκτές του άρθρου 10, όταν 
διαπιστωθεί ότι:

α) αναγράφουν ανακριβή ενεργειακά ή άλλα στοιχεία 
επί των εκθέσεων των ενεργειακών ελέγχων,

β) υποβάλλουν ανακριβή στοιχεία στις γενικές πλη-
ροφορίες ή δικαιολογητικά στο αρχείο των ενεργειακών

[...]

λειτουργία των δικτύων τηλεθέρμανσης και τηλεψύξης.

10. Από την υποχρέωση της παρ. 7 εξαιρούνται:
α) οι εγκαταστάσεις ηλεκτροπαραγωγής για την κάλυ-

ψη της ζήτησης σε περιόδους αιχμής ή την παραγωγή 
εφεδρικής ενέργειας που προορίζονται να λειτουργούν 
λιγότερο από χίλιες πεντακόσιες (1.500) ώρες ετησίως 
κατά μέσο όρο για περίοδο πέντε (5) ετών,

β) οι εγκαταστάσεις που πρέπει να βρίσκονται κοντά 
σε χώρο αποθήκευσης σε γεωλογικούς σχηματισμούς 
που έχουν εγκριθεί δυνάμει της κοινής απόφασης των 
Υπουργών Αναπληρωτή Οικονομικών, Ανάπτυξης,

[...]

4 του άρθρου 6 του ν. 4513/2018 (Α΄ 9) δια-
γράφεται το δεύτερο εδάφιο και η παρ. 4 διαμορφώνεται 
ως εξής:

«4. Ε.Κοιν. στις οποίες συμμετέχουν τουλάχιστον δε-
καπέντε (15) μέλη ή δέκα (10) προκειμένου για Ε.Κοιν. 
με έδρα σε νησιωτικό δήμο με πληθυσμό κάτω από 
τρεις χιλιάδες εκατό (3.100) κατοίκους σύμφωνα με την 
τελευταία απογραφή, και το 50% συν ένα εξ αυτών εί-
ναι φυσικά πρόσωπα, μπορούν να διανέμουν στα μέλη 
τους τα πλεονάσματα της χρήσης μετά την αφαίρεση 
του τακτικού αποθεματικού της παρ. 1, εφόσον υπάρχει 
σχετική πρόβλεψη στο καταστατικό.»